
6 SEXTA-FEIRA
20 de fevereiro de 2026 - Edição nº 3836Correio do CidadãoGeral

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ  

CNPJ 17.851.062/0001-00 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 

EDITAL COM AMPLA CONCORRÊNCIA (ITEM 04), ALÉM DE ITEM EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (ITEM 01 E 02), BEM COMO 

COTA DE RESERVA (ITEM 03). NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, CNPJ nº 17.851.062/0001-00, por 
meio de sua Diretora-Presidente, devidamente autorizada, torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico abaixo: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de pneus para máquinas 
pesadas e caminhões, em atendimento às necessidades do CRJ. 
VALOR MÁXIMO: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais). 
TIPO: MENOR PREÇO. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021. 
SISTEMA EMPREGADO: Sistema de Pregão Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões 
(BLL) no endereço eletrônico < https://bllcompras.com/> 
Início do Acolhimento das Propostas: a partir de 20/02/2026 às 18h00min (horário de 
Brasília); 
Fim do Recebimento das Propostas: 06/03/2026, às 08h30min (horário de Brasília); 
Data e Horário da Disputa: 06/03/2026, às 09h01min (horário de Brasília); 
PREGOEIRO: Rosimere de Paris Dias 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: < https://valedoriojordao.atende.net/transparencia/; 
ou na Sede do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, sito à Rua Jorge 
Alves Ribeiro, nº 588 – Anexa à Secretaria Municipal de Obras – Conradinho – CEP: 
85.055-040. Telefones (42) 3142-0925, de segunda a sexta- -feira, das 08h00 às 17h00. 

PUBLIQUE-SE.  
Guarapuava, 19 de fevereiro de 2026.  

TATIANE NEZI 
Diretora-Presidente do CRJ 

 
 

 

       

 
 

PORTARIA Nº. 164/2026 
 
 

 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 
o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 002/2025 
 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – NOMEAR   MARCIA FELIX BARBOSA, portador (a) do CPF:  
091.XXX.309-83 à partir de 13 de Fevereiro de  2026, para exercer o cargo de 
Agente de Serviços Gerais - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 
Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de 13/02/2026 de sua publicação; 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  03 de Fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
 
 
 

REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL 

 
 
 
        

PORTARIA Nº. 240/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), bem como suas 

alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR à partir de 19 de Fevereiro de 2026, GUSTAVO HENRIQUE 
KELLER, matricula sob nº. 410331, para ocupar o cargo em comissão de “Chefe 
da Divisão de Fiscalização e Arrecadação”, art. 17, inciso V, alínea “5”, 

simbologia “CC-4”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 19 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

FERNANDO CARLOS DA SILVA  
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação - 
Decreto 2.518/2025. 

 
 
 
 
 
 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 002/2025 

EDITAL Nº 009/2026– CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM  EMPREGOS 
PÚBLICOS 

 
O Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da 

Educação”, FERNANDO CARLOS DA SILVA, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.518/2025, 
vem por meio deste, CONVOCAR  os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, 
conforme prevê a legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS). 

 
 

 
Emprego público: : AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 40 HS  
(Candidatos que se Auto Declararam AFRODESCENDENTES) 
 

Classificação Numero da 
Inscrição 

Nome Data de Nascimento 

 

2 26074  Ariane Cristina Benvindo 26/06/1987 

 
Emprego público: : AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 40 HS  
 

Classificação Numero da 
Inscrição 

Nome Data de Nascimento 

 

12 26753 
Maria Lucia Dos Santos 16/12/1996 

13 25148 
Sandra Padovani de Soldi 10/03/1984 

 

 

- O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a partir de 20 de Fevereiro de 
2026, para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação. 
 

2.1 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até a data de 25 de Fevereiro de 2026. 

 
Sendo este para o momento, 
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 
 

Araruna, 19 de Fevereiro de 2026.               . 

1. CONVOCAÇÕES TEMPORÁRIAS 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 019/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARUNA 

 
CONTRATADA: RHINO TEC LTDA 
15.067.538/0001-90 
 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 

 
O prazo de validade do contrato será até 17/02/2027. 

 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 

 
Fica aditivado o valor de R$ 1.284.000,00 (um milhão duzentos e oitenta e quatro mil reais). 

 
 

 
 
ARARUNA-PR, 13 de Fevereiro de 2026. 

 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 

Exercício: 2026

Pág. 1/6

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2552/2026 de 19/02/2026

         D  E  C  R  E  T  A
         Art.  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  
de  R$  3.772.163,22  (três  milhões  setecentos  e  setenta  e  dois  mil  cento  e  sessenta  e  três  reais  e 
vinte  e  dois  centavos),  para  suplementar  a  dotação  orçada  insuficiente  prevista  no  orçamento 
vigente:

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  autorizado  pela  Lei 
Municipal  Orçamentária  nº  2238/2025  de  10/12/2025  e 
dá  outras  providências.

O  Prefeito  Municipal  de  ARARUNA,  Estado  do  Paraná, 
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das  que  lhe  foram 
conferidas  pela  Lei   

Suplementação
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.002. MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 4.358,223 - 3.1.90.13.00.00 000
02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

328.959,8520 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.378,0421 - 3.1.90.13.00.00 000
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 7.040,3644 - 3.1.90.13.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

5.000,0049 - 3.3.90.36.00.00 000

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
04.002.04.122.0002.2.011. MANUTENCAO DA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

25.000,0074 - 3.3.90.39.00.00 000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

42.000,0075 - 3.3.90.40.00.00 000

04.003.19.126.0002.2.012. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INFORMATICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

16.259,4377 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.458,2378 - 3.1.90.13.00.00 000
04.004.04.122.0002.2.013. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LICITACOES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

52.000,0091 - 3.3.90.39.00.00 000

04.005.04.123.0002.2.014. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

35.661,1394 - 3.1.90.11.00.00 000

04.006.04.123.0002.2.015. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

22.263,50103 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 11.676,89104 - 3.1.90.13.00.00 000
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.002.15.452.0007.1.023. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA PUBLICA

Exercício: 2026

Pág. 2/6

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.000,00141 - 4.4.90.52.00.00 000
06.004.26.782.0006.1.018. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.600,00154 - 4.4.90.52.00.00 000
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

25.000,00162 - 3.3.90.36.00.00 000

06.005.04.122.0002.2.026. MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS PUBLICOS
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.070,40174 - 3.1.90.13.00.00 000

06.005.04.122.0002.9.136. REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS PUBLICOS
OBRAS E INSTALAÇÕES 8.100,00191 - 4.4.90.51.00.00 000

06.005.17.451.0009.1.026. PAVIMENTACAO E OBRAS COMPL. EM RUAS E AVENIDAS DO
OBRAS E INSTALAÇÕES 601.258,06203 - 4.4.90.51.00.00 000

06.005.17.451.0009.1.027. RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS E AVENIDAS DO MUNIC
OBRAS E INSTALAÇÕES 10.840,00205 - 4.4.90.51.00.00 000

06.005.26.782.0002.2.030. Manutençao Atividades do Consórcio - CONDESCOM
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

60.000,00218 - 3.3.71.70.00.00 000

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.002.20.606.0023.1.137. AQUIS DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA / MEIO 

AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 530.000,00245 - 4.4.90.52.00.00 000

08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

21.096,00261 - 3.3.90.36.00.00 000

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.002.12.361.0016.1.041. CONSTRUCAO AMPLIACAO REFORMA MELHORIAS ESC. 

MUNICIP
OBRAS E INSTALAÇÕES 204.284,62284 - 4.4.90.51.00.00 000
OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00285 - 4.4.90.51.00.00 104

09.002.12.361.0016.1.043. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00288 - 4.4.90.52.00.00 103

09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU
MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00301 - 3.3.90.30.00.00 103
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

40.000,00305 - 3.3.90.36.00.00 103

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

180.000,00307 - 3.3.90.39.00.00 103

09.004.12.365.0017.2.049. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - RECURSOS FUNDEB
MATERIAL DE CONSUMO 191.000,00366 - 3.3.90.30.00.00 103
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

160.000,00367 - 3.3.90.39.00.00 103

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

27.400,00630 - 3.3.90.36.00.00 103

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

100.000,00379 - 3.3.90.39.00.00 104

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.839,75631 - 4.4.90.52.00.00 103
10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO
10.001.13.392.0021.2.060. GABINETE DO DIRETOR CULTURA

Exercício: 2026

Pág. 3/6

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

11.849,22395 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 155,61396 - 3.1.90.13.00.00 000
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.002.10.302.0014.2.250. CONTRIBUIR FINANCEIRAMENTE PARA MANUTENÇÃO DO 

CIUNEP - SAMU
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

4.720,00489 - 3.3.71.70.00.00 000

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
12.001.27.812.0022.2.110. MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTES

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

81.620,44527 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 13.670,35528 - 3.1.90.13.00.00 000
12.002.27.812.0022.1.064. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.900,00537 - 4.4.90.52.00.00 000
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL
14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

187.770,00576 - 3.3.90.39.00.00 000

14.002.08.243.0036.6.091. MANUTENCAO DO PROJETO EDIFICAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

278.933,12587 - 3.3.90.39.00.00 000

14.002.12.306.0035.2.091. ADQUIRIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

44.000,00602 - 3.3.90.32.00.00 000

Total Suplementação: 3.772.163,22
          Art.  2º.  O  crédito  aberto  no  artigo  anterior  será  coberto  com  
os  recursos  proveniente  de  anulação  da  dotação  abaixo:

Redução
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.002. MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

5.851,922 - 3.1.90.11.00.00 000

02.001.05.153.0004.2.007. APOIO A AGENCIA DO TRABALHADOR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

76.504,5512 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 21.362,8113 - 3.1.90.13.00.00 000
02.003.04.124.0002.2.008. MANUTENCAO DA UNIDADE DO CONTROLE INTERNO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

30.129,8528 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.122,4929 - 3.1.90.13.00.00 000
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

54.302,5143 - 3.1.90.11.00.00 000

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
04.001.04.123.0002.2.135. MANUTENCAO DO GABINETE DO DIRETOR DE FINANÇAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

39.786,2156 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 14.862,0257 - 3.1.90.13.00.00 000
04.002.04.122.0002.2.011. MANUTENCAO DA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS

Exercício: 2026

Pág. 4/6

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA 
REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES

502.670,0066 - 3.1.90.01.00.00 000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

191.759,3269 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 79.910,8070 - 3.1.90.13.00.00 000
04.004.04.122.0002.2.013. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LICITACOES

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

65.916,2485 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 11.078,8386 - 3.1.90.13.00.00 000
04.005.04.123.0002.2.014. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 8.974,0395 - 3.1.90.13.00.00 000
05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
05.001.04.122.0002.2.018. MANUTENCAO DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

21.842,06119 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.836,96120 - 3.1.90.13.00.00 000
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.001.04.122.0002.2.020. MANUTENCAO DO GABINETE DO DIRETOR DE OBRAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

71.017,81126 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 6.149,76127 - 3.1.90.13.00.00 000
06.002.04.122.0002.2.021. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

80.012,22133 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.791,16134 - 3.1.90.13.00.00 000
06.003.04.452.0007.2.022. MANUTENCAO DA DIVISAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

46.873,75142 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 16.343,45143 - 3.1.90.13.00.00 000
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

198.597,50155 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 152.438,10156 - 3.1.90.13.00.00 000
06.005.04.122.0002.2.026. MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS PUBLICOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.497,14173 - 3.1.90.11.00.00 000

06.005.04.122.0002.2.031. MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

75.022,06182 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 9.236,96183 - 3.1.90.13.00.00 000
06.005.04.122.0028.2.028. MANUTENCAO E CONSERVACAO DO CEMITERIO MUNICIPAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

67.844,29192 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 18.253,46193 - 3.1.90.13.00.00 000
07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
07.001.04.122.0002.2.040. GABINETE DO DIRETOR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

4.228,34222 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.633,17223 - 3.1.90.13.00.00 000
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.001.04.122.0002.2.120. GABINETE DO DIRETOR FOMENTO AGROP E MEIO AMBIENTE

Exercício: 2026

Pág. 5/6

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

32.089,21237 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 11.878,02238 - 3.1.90.13.00.00 000
08.002.20.606.0023.2.121. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

14.238,44246 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 15.084,54247 - 3.1.90.13.00.00 000
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

455.214,26295 - 3.1.90.11.00.00 103

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 153.625,49297 - 3.1.90.13.00.00 103
09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

107.400,00323 - 3.1.90.11.00.00 103

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 300.000,00327 - 3.1.90.13.00.00 104
10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO
10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

45.602,11402 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.572,98403 - 3.1.90.13.00.00 000
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.001.04.122.0002.2.070. GABINETE DO DIRETOR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

102.963,02412 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 14.609,71413 - 3.1.90.13.00.00 000
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL
14.001.08.243.0025.2.101. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

71.435,95547 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 13.919,52548 - 3.1.90.13.00.00 000
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

140.735,15553 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 55.232,35554 - 3.1.90.13.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

246.400,00563 - 3.3.90.39.00.00 000

14.002.08.243.0036.6.092. MANUTENCAO DO CRAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

80.055,90590 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.256,80591 - 3.1.90.13.00.00 000

Total Redução: 3.772.163,22

Exercício: 2026

Pág. 6/6

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Art.  3º.  Altera-se  no  PPA  2022/2025,  lei  municipal  2.068/2021  na  LDO/2025  lei  municipal 
2.180/2024  e  LOA  2025  lei  municipal  2.201/2024.  Revogam-se  as  disposições  em  contrário.

Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  ARARUNA  ,  Estado  do  Paraná,  em   19/02/2026.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito


